
گذاشت  پشت سر  را  های حساسی  که ساعت  آمریکا  انتخابات 
دیر هنگام نتایج را اعلام کرده است. پیشی گرفتن آقای بایدن نسبت 
به رئیس جمهور فعلی و بنای بازار بر گفته هایی از این دست که با 
آمدن آقای بایدن آمریکا به برجام بازمی گردد تلاطم هایی در بسیاری 
از بازارهای ما ایجاد کرده که کاهش نرخ ارز و خودرو و ریزش بورس از 
مشخص ترین این تاثیر گذاری هاست. عطا بهرامی اقتصاد دان واستاد 
دانشگاه دراین گفت وگو درخصوص تاثیر گذاری انتخابات آمریکا به ما 
می گوید که کاهش نرخ ارز واقعا وابسته به انتخابات آمریکاست یا دلایل 
دیگری دارد و اینکه آقای بایدن تا چه حد می تواند درموفقیت اقتصاد 

ایران یک تضمین باشد.
استاد اقتصاد گفت: حتی اگر آقای بایدن بخواهد روی کار بیاید 
قطعا مذاکره با ایران به پاییز سال آینده می رسد و عملا هر نوع صحبت 
یا توافقی به دولت آقای روحانی قد نمی دهد و تا زمان استقرار دولت 
بعدی قطعا هیچ مذاکره ای صورت نمی گیرد، یعنی دولت آقای روحانی 
عملا با دولتی که ۴ ماه دیگر روی کار است مذاکره  نمی کند، بنابراین 

نباید اقتصاد را به  مذاکرات پاییز سال بعد گره زد.
که  باشیم  داشته  انتظار  توانیم  می  آیا  ارز،  نرخ  کاهش  با 
قیمت ها به سرعت کاهش بیابد همانگونه که قیمت محصولات با 

بالا رفتن نرخ ارز به سرعت افزایش یافت؟
در اقتصاد موضوعی به نام انتظارات تورمی وجود دارد که همیشه 
روی بازارها تاثیر گذار است، البته انتظارات تورمی بر روی بازار هایی 
که خاصیت سفته بازی در آن بیشتر است، بیشتر تاثیر می گذارد. این 
موضوع یک واقعیت اقتصادی است که برای آن نظریه سازی و مدل 
سازی هم ارائه شده لذا مسئله جدیدی نیست.به طور مشخص آنچه 
داد ماحصل  ماه های گذشته رخ  در  ارز  نرخ  افزایش  و  گرانی  درباره 
سیاست های دولت و بانک مرکزی است که موجب شد دلار تا نرخ ٣۰ 
هزار تومان هم افزایش بیابد. دولت برای تامین بودجه خود نرخ ارز را 
افزایش داد اما وقتی قیمت دلار به بیش از ٣۰ هزار تومان رسید قطعا 
دیگر تقاضای زیادی برای دلار ٣۰ هزار تومانی وجود نداشت، چرا که به 
درد کسی نمی خورد. سیاست های بانک مرکزی موجب شد تا در دوره 
آقای همتی یک میلیارد دلار از بازار جمع شود، چون دلار با این قیمت 
نه به کار وارد کننده می آمد نه مردم و نه فعالین اقتصادی،لذا خود بانک 
مرکزی هم به عنوان خریدار وارد بازار شد، یعنی در کنار مردم و فعالان 
اقتصادی در برهه ای از زمان به جمع خریداران پیوست و فشار تقاضایی 
ایجاد شده به سناریوی افزایشی قیمت دلار مورد نظر دولت کمک کرد.

یعنی بانک مرکزی در افزایش نرخ ارز موثر بوده است؟
 از این جهت می توان گفت خود آقای همتی به افزایش نرخ ارز 
دامن زد به این دلیل که دولت اراده کرده بود به  آن رقم تورمی مورد نظر 
خود در نرخ ارز برسد.به هر حال مشخص بود که نرخ ارز را برای مدت 
مدیدی نمی توان بالای ٣۰ هزار تومان نگاه داشت لذا کاهش قیمت نرخ 
ارز در دو روز گذشته را نمی توان چندان به تاثیرات انتخابات آمریکا ارتبا، 

داد هر چند از این موضوع هم بی تاثیر نیست اما به دلیل کاهش نوسانات 
انتظارات تورمی و رصد آن در بازار است که نرخ ارز کاهش یافته است. 

ارزیابی شما از کاهش نرخ ارز در روزهای پایانی شمارش 
رای انتخابات آمریکا و احتمال پیروزی آقای بایدن چیست؟

کاهش نرخ ارز در روزهای گذشته نشان داده عاملی که در این 
مدت موجب افزایش نرخ ارز بوده امروز به شکل نامحسوس و به بهانه و 
توجیه انتخابات آمریکا باعث شده قیمت ها را افزایش دهد اینک خود را 
کنار کشیده است و باعث شده قیمت ارز پایین بیاید و حتما هم نرخ ارز 
از الان هم پایین تر می آید و بعید می دانم که روی بیست هزار تومان باقی 
بماند، حتی ممکن است به زیر ۲۰ هزار تومان هم برسد و رقم ۱۵ تومان 

هم برای نرخ دلار در این شرایط متصور است. 
ندارد،  ربطی  آمریکا  انتخابات  به  ارز  نرخ  کاهش  بنابراین 
چراکه احساس می شود وعده آقای بایدن مبنی بر بازگشت به 

برجام در ریزش قیمت ها موثر بوده است؟
بله حتما به مساله انتخابات ربطی ندارد، یعنی بضاعت فعلی ما در 
این موضوع نرخ دلار بین ۱۵ تا ۲۰ هزار تومان است یعنی اقتصاد ما با 
ورودی و خروجی خود نرخ ۱۵ تا ۲۰هزار تومانی را مشمول می شود، 
ضمن اینکه آقای جوبایدن هم به صراحت اعلام نکرده که تحریم های 
ایران را برمی دارد. ضمن اینکه براساس اخبار واصل شده از گزینه آتی 
وزارت خارجه  آمریکا که توسط آقای بایدن انتخاب می شود تحریم ها 
علیه جمهوری اسلامی ایران برداشته نمی شود. قطعا نخبگان آمریکا در 
برابر برداشتن اندکی از تحریم های ایران برای این موضوع برنامه ریزی 
بسیاری از قبیل خلع سلاح موشکی و خروج ایران از منطقه اندیشیده 
اند، که این گزینه ها برای ایران بسیار بی معنی است و قطعا ما  پای میز 
مذاکره با آمریکا با این شروط نمی رویم. ممکن است آمریکا با آمدن آقای 
جوبایدن در ازای گرفتن دستاوردهای بسیاری از ما یک  کانال بسیار 
ضعیف مالی مثلا برای فروش نفت برای ما ایجاد کنند که از شما نفت 
می خریم مثلا اروپا بتواند از ایران نفت بخرد این درحالی است که اگر 
حتی کل دنیا خواهان خرید نفت از ایران باشند ما ظرفیت تولید بیش 
از سه و نیم میلیون بشکه نفت نداریم در حالی که همین الان تضمین 

خرید دو و نیم میلیون بشکه نفت را داریم ،از این جهت آمریکا با آمدن 
آقای بایدن هم برگی برای توسعه و رشد اقتصادی ما رو نمی کند که 
بتواند بازار ما را تکان بدهد و منجر به کاهش نرخ دلار شود. اینکه دلار 
در این روزها کاهش یافته به همان دلیل اشاره شده است که عامل اصلی 
افزایش نرخ ارز یعنی بانک مرکزی و دولت تعمدا خود را از این بازار کنار 
کشیده اند، بنابراین کاهش قیمت ناشی از این موضوع نیست نه اینکه به 
طور کامل وابسته به مسائل سیاسی و انتخابات آمریکا باشد.  به هر حال 
با کاهش نرخ دلار، شاهد کاهش نرخ کالاها واقلام اساسی خواهیم بود. 
حتی تصور می شود که رئیس بانک مرکزی بتواند نرخ تورم ۲۲ درصدی 
را که برای کاهش تورم تا پایان سال عنوان شده بود نیز انجام شود این 

ها مسائل سیاسی است که با اقتصاد در آمیخته است .
منتظر برجام ماندن و بازگشت به توافق با رئیس جمهور آتی 

آمریکا چه پیامدهایی برای اقتصاد به دنبال دارد؟
به هر حال دولت نباید منتظر نشستن پای میز مذاکره با آمریکا 
باشد. اگر اقتصاد معطل انتخابات آمریکا شود به هیچ وجه به نفع اقتصاد 
کشور نیست. هر چند که قطعا ما نباید تجربه هشت سال گذشته که 
اقتصاد را شرطی و وابسته به برجام کردیم را تکرار کنیم. هشت سال 
است که همه شاخص های اقتصاد کلان ما به برجام گره خورده ، ضمن 
اینکه برجامی که سال ۹٣ کلید خورد با آنچه امروز مورد توجه دو طرف 
است بسیار متفاوت است. امروز دست ایران برتر از آمریکاست در منطقه 
در سوریه و درعراق و در یمن، آمارهای غیررسمی صادرات ما به عراق 
یعنی ۱۰  میلیارد دلار نشان می دهد که وضعیت ما با وضعیت سال 
های قبل بسیار متفاوت است لذا نباید همان راه اشتباه قبلی را طی 
کنیم، به این دلیل که  آقای جان کری سال ۹۲ بر این موضوع تاکید 
کرد که تحریم ها در حال فروپاشی است از این جهت است که دوباره 
بحث برجام را مطرح کردند،  نباید با امید به مذاکرات ترمیم اقتصاد 
کشور را به دست فراموشی بسپاریم . سیاست های آمریکا همیشه در 
تضاد با سیاست های کشورهای استقلال طلب ست ، آمریکای ها که 
به دنبال تجزیه ایران و حتی کشورهای خاورمیانه بخصوص غرب آسیا 
هستند طبیعتا به دنبال فضا سازی برای بهبود اقتصاد ما نیستند. آنها در 
برجام انهدام کامل سیسم موشکی و تجزیه ایران را می خواهند نه فرصت 
دادن به اقتصاد ایران برای توسعه یافتن. از این جهت اصلا موضوعیت 
ندارد که  با روی کار آمدن آقای بایدن گمان کنیم آمریکا به دنبال 
بهبود وضعیت اقتصادی ماست، به هر حال یک موج روانی سنگینی در 
بازار ایجاد شده که چند صباحی منجر به کاهش قیمت ها می شود اما 
کنترل اوضاع و رشد و شکوفایی اقتصاد همه و همه وابسته به اصلاحات 

اقتصادی داخلی است.

اقتصاد دان واستاد دانشگاه در گفت و گو با »اخبار صنعت«؛

اقتصاد ایران را به پاییز سال آینده گره نزنید!

معاون وزیر نیرو:

30 مگاوات به ظرفیت انرژي بادي 
کشور افزوده مي شود

رییس کل گمرک:

 25هزار تن برنج از گمرک 
ترخیص شد

سرمقاله

  مصطفی داننده
روزنامه نگار

ماسک بزنیم؛ پیروزی 
بایدن به کرونا ربط ندارد

بزرگ  خبر  به  تبدیل  آمریکا  انتخابات 
انتخاباتی  است.  شده  ایران  البته  و  جهان 
که همه خبرها از جمله کرونا را تحت تاثیر 
قرار داده است. بازار ایران به نتیجه انتخابات 
آمریکا واکنش مثبت داشته و این باعث شده 
برخی فکر کنند پیروزی بایدن روی کرونا هم 

اثر می گذارد.
بر  می تواند  فعلا  که  پدیده ای  تنها 
اثر بگذارد، ماسک زدن ماست و  روی کرونا 
ستاد  دستور  طبق  است،  جالب  واقعا  لاغیر. 
و  ورزشی  باشگاه های  کرونا،  با  مقابله  ملی 
قهوه خانه ها تعطیل هستند و بخشی از مردم 
به جای همراهی کردن، به صورت قاچاقی به 

باشگاه و قهوه خانه می روند.
نکشید،  قلیان  خانه  قهوه  در  چندماهی 
آسمان به زمین می آید؟ چندوقتی در باشگاه 
لنگ  دنیا  کار  نکنید،  پایین  بالاو  را  دمبل ها 
می شود؟ خیلی عجیب است که برخی برای 
سلامت خود اهمیت قائل نیستند و همه چیز 
را به شوخی می گیرند. این افراد نه تنها برای 
دیگران  جان  بلکه  نیستند  قائل  ارزش  خود 

هم برای شان مهم نیست.
باورتان می شود هنوز برخی می گویند، 
کار خودشان است تا گرانی ها را تحت تاثیر 
بدون  است  هنوز  که  هنوز  بدهند؟!  قرار 
ماسک، زندگی می کنند چون فکر می کنند 

کرونا پوششی است برای گرانی و تورم.
دولت در مورد سفر نکردن قانون جدید 
می گذارد و بعد عده ای برای اینکه از این قانون 
فرار کنند، بار و بندیل را زودتر می بندند و از 
شهر بیرون می زنند  تا دچار توقف و بازگشت 
نشوند. این رفتار مثل این است که در زمان 
جنگ راه خرمشهر را بسته باشند و عده ای به 
هر دری بزنند که با خانواده به این شهر بروند 
تا در کنار نخل ها تفریح کنند و خستگی کار 

را از تن به در کنند.
می گویند ما در سفر از این خانه به آن 
خانه می رویم. خوب اگر می خواهید در خانه 
بمانید، خوب در همان شهر خودتان در منزل 

بمانید و تفریح کنید.
می کردید  فرار  مدرسه  از  وقتی  شاید 
یا زمانی که سر کسی را در معامله ای کلاه 
می گذاشتید، بچه زرنگ خطابتان می کردند 
اما حالا اگر از محدودیت های کرونایی فرار 
چون  احمق اید!  نیستید،  زرنگ  بچه  کنید، 
خطر  به  را  خانواده تان  و  خود  سلامت 
ممکن  و  نیست  شوخی  کرونا،  می اندازید. 
را  خوردن،جان تان  آب  راحتی  به  است 
سراغ تان  به  را  عزرائیل  حضرت  و  بگیرد 

بفرستد.
و  می رسند  خود  به  که  جوان هایی 
جولان  ماسک  بدون  و  می آیند  خیابان  به 
این  همه  است  ممکن  که  بدانند  می دهند، 
زیبایی را به خاطر کرونا به زیر خاک ببرند! 
دختر  یا  پسر  این  نمی گوید،  خود  با  کرونا 
او  شود.  بیخیال  و  زیباست  چه  که  ببین  را 
افرادی که ماسک نمی زنند و عاشق مهمانی 

و سفر رفتن هستند را دوست دارد.
دندان روی جگر بگذاریم تا عصر کرونا تمام 
روزی  بالاخره  و  دارد  پایانی  ویروس،  این  شود. 
می رسد که دوباره آغوش ها را برای هم باز کنیم، 

لطفا تا آن زمان صبر کنیم.

 رییسی: باید به 
مدیران شجاع و 
 انقلابی جرأت 
ریسک پذیری 

بدهیم

قرعه کشي خودرو 
در حاله اي از 

ابهامات
هاي خودروساز  قرعه کشي شرکت 
این روزها با ابهامات مختلفي همراه است 
تعداد  بودن  نامشخص  به  توان  مي  که 
خودروهاي قابل عرضه و همچنین شفاف 
نبودن فرآیند انتخاب برندگان اشاره کرد.
خرید  براي  مردم  حاضر  حال  در 
جز  راهي  کارخانه  هاي  نرخ  با  خودرو 
خودروسازان  کشي  قرعه  در  شرکت 
نام  ثبت  ضمن  فرایند  این  در  و  ندارند 
منتظر  باید  شخصي  اطلاعات  ارائه  و 
با  و  مانده  کشي  قرعه  نتایج  اعلام  روز 
ورود کد پیگیري در سایت شرکت هاي 
یا نشدن خود  برنده شدن  از  خودروساز، 

باخبر شوند.
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بررسی آثار مخرب طرح حمایت معیشتي؛ انهدام ۴ شبکه 
بزرگ قاچاق ارز 

 توسط 
وزارت اطلاعات

در راستای برخورد با اخلال گران بازار 
ارز، با اقدامات اطلاعاتی و عملیاتی سربازان 
فرجه  تعالی  الله  )عجل  زمان  امام  گمنام 
الشریف( در اداره کل اطلاعات استان یزد، 
۴ شبکه بزرگ قاچاق ارز شناسایی و مورد 
روابط  مرکز  گزارش  گرفت.به  قرار  ضربه 
اطلاعات،  وزارت  رسانی  اطلاع  و  عمومی 
این شبکه به منظور پنهان ساختن ماهیت 
را  ارزی  معاملات  خود،  فعالیت  مجرمانه 
از  استفاده  با  و  بدون ثبت در سامانه سنا 
انجام  حساب های شخصی مرتبطین خود 
قاچاق  حجم  پرونده،  اسناد  می دادند.برابر 
ارز متهمین بیش از ٣۰ هزار میلیارد ریال 
ارزیابی شده است که در این عملیات بیش 
از ٣۰ نوع ارز مختلف به ارزش ریالی بالغ بر 
بر  ۴۵۰ میلیارد ریال کشف و ضبط شد؛ 
همین اساس تا کنون بیش از ۵۰۰ حساب 
بانکی مسدود و حدود ۵۰ نفر از مرتبطین 
این شبکه جهت رسیدگی پرونده تحویل 
مراجع قضایی گردید.وزارت اطلاعات ضمن 
هشدار به سوداگران و سوءاستفاده کنندگان 
بازار ارز، با هرگونه فعالیت غیرمجاز در این 
حوزه برخورد جدی خواهد نمود و به اطلاع 
صورت  در  می رساند؛  ایران  شریف  مردم 
ستاد  با  را  مراتب  تخلف  هرگونه  مشاهده 

خبری ۱۱٣ در میان بگذارند.
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یادداشت
مقاوم سازی راهکار ثبات 

اقتصادی است نه آمدن بایدن! 

های  ریزش  و  آمریکا  انتخابات   
بازارهای ایران که پیش از این هم پیش 
است.  پیوسته  وقوع  به  بود  شده  بینی 
جوبایدن  آقای  قاطع  انتخاب  از  پیش 
مردم  حتی  و  کارشناسان  از  بسیاری 
انتخاب  ادعا می کردند در صورت  عادی 
دچار  شدت  به  بازارها  جوبایدن   آقای 

ریزش می شوند. 
مسائل  متاسفانه  است  این  واقعیت 
سیاسی در اقتصاد ما تاثیرگذارند از این رو 
با توجه به اشاره آقای بایدن برای بازگشت 
به برجام با قدرت گرفتن ورود وی با کاخ 
سفید بازارهای ایران به صورت مقطعی در 
نسبی  آرامش  رنگ   کوتاهی  زمان  مدت 
تواند  می  حتی  که  بیند  می  خود  به  را 
این  اما  شود  همراه  ها  قیمت  کاهش   با 

کاهش ها مقطعی است. 
نرخ  تثبیت  عدم  و  ها  قیمت  کاهش 
ارز  مقطعی است چرا  که سیاست آمریکا 
یعنی  کند،  نمی  تفاوتی  ایران  مقابل  در 
سیاست  بلکه  نیست  فرد  نظر  بر  ناظر 
ایران  جایگاه  تنزل  امریکا  حاکمیت  کلی 
و تجزیه ایران و تضعیف اقتصادی ماست 
مسیر  همان  در  هم  جوبایدن  آقای  لذا 
گام  ایران  با  خارجی  سیاست  همیشگی 
برای  ای  برنده  برگ  هیچ  و  گذارد  می 
تحریم  و  ندارد  ما  اقتصاد  توسعه  و  رشد 

ها را نیز کاهش نمی دهد. 
رشد و توسعه اقتصادی ما وابسته به 
از درون  برای حل مسائل  ما  تلاش های 
مدیریتی  شاکله  و  درون  از  اگر  است. 
اقتصاد  در  اساسی  و  جدی  تغییرات 
اقتصادی  تحولات  و  نگیرد  صورت 
اصلاح  هیچ   آمریکا  نزنیم  کلید  را 
نمی  ارمغان  به  ما  برای  ساختاری 
توسعه  و  رشد  برای  گاه  هیچ  و  آورد 

ندارد. ای  آورده  یا  ما تلاش  اقتصادی 
آید  می  ما  اقتصاد  کمک  به  انچه 
درست  مدیریت  برای  تلاش  افزودن 
فساد  و  رانت  با  مبارزه  اقتصاد،  داخلی 
دارایی  به  اعتماد  و  تکیه  و  اقتصادی 
خودی  های  ظرفیت  و  ها  پتانسیل  ها، 
مقاومتی  اقتصاد  های  سیاست  اجرای  و 
اصلاح  و  سازی  مقاوم   تصمیم  است. 
تا  کند  می  کمک  ما  به  که  است  اقتصاد 
کشور  اقتصاد  در  ثبات  ایجاد  عامل  خود 
بایدن  جو  آقای  آمدن  با  گرنه  و  باشیم 
هیچ تغییری در اقتصاد ایجاد نمی شود، 
را  مسائلی  قطعاً  هم  بایدن  آقای  که  چرا 
حاکمیت  خواست  که  کند  می  مطرح 
موشکی  صنعت  نابودی  مثل  آمریکاست، 
بایدن  آقای  و  ترامپ  آقای  بین  لذا  ما، 
به  اینها  ی  همه  و  ندارد  وجود  تفاوتی 
اقتصاد و هویت ما هستند  دنبال تخریب 
انتخاب  دلیل  به  است  ممکن  چند  هر 
یکسری  مدت  کوتاه  در  بایدن  آقای 
اتفاقات و تنش های بازار کاهش بیابد اما 
داخلی  اساسی  اصلاحات  مدت  دراز  در 

اقتصادی کارساز خواهد بود.

  علی قنبری
اقتصاددان و استاد دانشگاه 

واکنش عراقچی به احتمال بازگشت آمریکا به برجام
معاون وزیر خارجه با بیان اینکه نتایج انتخابات آمریکا تاثیری بر سیاست های اصولی ایران نخواهد گذاشت، گفت: در صورت بروز شرایط 
جدید شیوه ها و راه حل های مناسب و منطبق با آن شرایط را برای تامین منافع و مقابله با فشار یا تهدید احتمالی جدید، اتخاذ می کنیم.سید 
عباس عراقچی معاون سیاسی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در پاسخ به سوال برنامه پارک شهر رادیو تهران در خصوص اثرات 
نتایج انتخابات آمریکا بر ایران اظهار داشت: نتایج انتخابات ریاست جمهوری آمریکا تاثیری بر سیاست های اصولی جمهوری اسلامی ایران 
نخواهد گذاشت.معاون وزیر خارجه افزود: سیاست سلطه طلبانه و قلدرمآبانه آمریکا با تغییر رئیس جمهور در آن کشور تغییر نخواهد کرد، 
ولی با تغییر افراد ممکن است شیوه ها و رویکرد های جدیدی بر سیاست آمریکا حاکم شود.عراقچی تاکید کرد: سیاست های اصولی ایران نیز 
که مبتنی بر مقابله با سلطه و مقاومت در برابر فشار های غیرقانونی است مسلما تحت تاثیر انتخابات آمریکا قرار نخواهد گرفت، اما طبیعی 
است که در صورت بروز شرایط جدید جمهوری اسلامی نیز شیوه ها و راه حل های مناسب و منطبق با آن شرایط را برای تامین منافع خود و 
برای مقابله با هرگونه فشار یا تهدید احتمالی جدید، اتخاذ خواهد کرد.وی در پاسخ به احتمال بازگشت رئیس جمهور جدید آمریکا به برجام 
و واکنش ایران اظهار داشت: هنوز برای صحبت در این زمینه زود است. چالش های بسیاری وجود دارد، اما پیش از هر چیز باید منتظر ماند 

و سیاست های احتمالی جدید در آمریکا را ملاحظه کرد.


